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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HÀ LONG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
Số:        /KH-UBND 

 

 

Hà Long, ngày   tháng  7  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Phong trào "Bình dân học vụ số"  

trên địa bàn xã Hà Long 
 

Thực hiện Thực hiện Kế hoạch số 265-KH/TU ngày 24/4/2025 của Tỉnh 

ủy Thanh Hóa về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh; 

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 15/7/2025 của UBND xã Hà Long 

về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã. 

 UBND xã Hà Long xây dựng kế hoạch tuyên truyền “Bình dân học vụ 

số”, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tuyên truyền sâu rộng việc tổ chức triển khai Phong trào "Bình dân học 

vụ số" trên địa bàn huyện nhằm phổ cập tri thức cơ bản về chuyển đổi số, kỹ 

năng số cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân với tinh thần cách mạng toàn dân, 

toàn diện không ai bị bỏ lại phía sau trong tiến trình chuyển đổi số, với phương 

châm "Người biết chỉ cho người không biết"; mọi cán bộ, đảng viên và người 

dân đều được trang bị kiến thức, kỹ năng số cần thiết để áp dụng trong công việc 

và cuộc sống hằng ngày nhằm khai thác, thụ hưởng những thành quả của khoa 

học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số mang lại. 

Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng 

cao nhận thức và hành động của cấp ủy, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội 

các cấp, các tầng lớp Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của chuyển đổi số, công tác 

phổ cập kỹ năng số, khơi dậy động lực tự thân của mỗi người trong học tập, rèn 

luyện kỹ năng số và tham gia vào tiến trình chuyển đổi số quốc gia. 

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, 

tổ chức, nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã 

hội, các địa phương trong việc lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, triển khai Phong 

trào "Bình dân học vụ số", thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phổ cập tri thức cơ 

bản về chuyển đổi số, kỹ năng số cho người dân; đồng thời đẩy nhanh tiến trình 

chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

Công tác tuyên truyền Phong trào được triển khai toàn diện, sâu rộng đến 

tận làng, xóm, tổ dân cư, tạo nên cuộc vận động toàn dân thi đua học tập, rèn 

luyện, góp phần lan tỏa tinh thần tự học, tự nâng cao tri thức, kỹ năng số trở 

thành nhu cầu tự thân của mỗi người dân. Tinh thần là "đi từng ngõ, đến từng 

nhà, hướng dẫn từng người" với phương châm "Triển khai nhanh chóng - Kết 

nối rộng khắp - Ứng dụng thông minh". 

Công tác tuyên truyền cần được thực hiện đa dạng, phong phú, sáng tạo, 

sát với tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị. Phát huy cao độ vai trò 

của tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, các cơ quan, tổ chức, 

doanh nghiệp, ... nhằm kiến tạo hệ sinh thái học tập số đa dạng, phong phú. Ứng 
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dụng mạnh mẽ công nghệ số, trí tuệ nhân tạo và các nền tảng học tập trực tuyến, 

bảo đảm phương thức tiếp cận linh hoạt, phù hợp với mọi đối tượng, nhất là các 

nhóm yếu thế, người dân ở khu vực xa trung tâm. 

Đấu tranh phản bác luận điệu xuyên tạc, sai trái của các thế lực thù địch, 

các luồng thông tin trái chiều trên mạng xã hội lợi dụng chủ trương này để 

chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ xã hội chủ nghĩa ở nước ta. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

Tuyên truyền, phổ biến, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và 

hành động của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể, cán bộ, đảng viên 

và các tầng lớp Nhân dân về chuyển đổi số và công tác phổ cập kỹ năng số cho 

người dân trong quá trình chuyển đổi số quốc gia. 

Tuyên truyền cơ chế, chính sách, tháo gỡ điểm nghẽn, rào cản về thể chế 

nhằm hỗ trợ và đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số, công tác phổ cập kỹ năng số 

cho người dân với phương châm "không ai bị bỏ lại phía sau" và "người dân, 

doanh nghiệp là trung tâm, mục tiêu, động lực chuyển đổi số". 

Tuyên truyền, triển khai toàn diện, đồng bộ các giải pháp, tập trung nguồn 

lực và huy động sự tham gia, phối hợp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài 

nước; cập nhật, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, kỹ năng số cho cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động trong khu vực công; phổ cập kỹ năng số 

cho học sinh, sinh viên, người lao động trong các doanh nghiệp, người dân trong 

học tập, nghiên cứu, sử dụng dịch vụ công trực tuyến và các dịch vụ thiết yếu 

khác. 

Tuyên truyền, thi đua tự học về chuyển đổi số, rèn luyện phát triển kỹ năng 

số đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; khai thác 

có hiệu quả các dịch vụ, nền tảng số, các công nghệ số, nhất là trí tuệ nhân tạo 

trong công việc và cuộc sống; xây dựng đơn vị số, cộng đồng số, gia đình và 

công dân số. 

Tuyên tuyền, gắn kết Phong trào với triển khai thực hiện Đề án "Nâng cao 

nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030" (ban hành theo Quyết định số 

146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ); và các phong trào 

đang triển khai thực hiện, nhất là phong trào thi đua "Cả nước thi đua xây dựng 

xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030" (theo Quyết 

định số 1315/QĐ-TTg ngày 09/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ). Bên cạnh 

đó, tuyên truyền Phong trào gắn với cuộc cách mạng tổ chức sắp xếp bộ máy 

tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới - 

kỷ nguyên vươn mình của dân tộc. 

Tuyên truyền các mục tiêu của Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kế hoạch số 01- 

KH/BCĐTW ngày 21/3/2025 của Bạn Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo chuyển đổi số và Kế hoạch số 258-

KH/HU ngày 06/5/2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai Phong trào 

"Bình dân học vụ số" trên địa bàn huyện. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử của xã 

trên nền tảng số, internet, lan tỏa trên các mạng xã hội (Facebook, Zalo, 
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Youtube...): Biên tập, đăng bài, hình ảnh, inforaphics... là kênh tương tác linh 

hoạt, dễ lan tỏa, thu hút được sự tham gia, phản hồi của người dân về chuyển đổi 

số và Phong trào "Bình dân học vụ số". 

Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các cấp ủy, tổ chức đảng, tổ chức chính 

trị - xã hội trong toàn bộ hệ thống chính trị về Phong trào "Bình dân học vụ số"; 

chú trọng phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở, 

cộng tác viên dư luận xã hội; huy động những người có ảnh hưởng trong cộng 

đồng tham gia truyền thông, lan tỏa Phong trào; phổ biến đến từng hộ gia đình, 

người dân về mục đích, ý nghĩa của Phong trào; tuyên truyền về ý nghĩa, tầm 

quan trọng của việc làm chủ công nghệ số, kỹ năng số trong quá trình chuyển 

đổi số. 

Tuyên truyền với nội dung phong phú, dễ hiểu, xây dựng các mô hình, 

phong trào lan tỏa kỹ năng số cho cộng đồng với phương châm "đi từng ngõ, gõ 

từng nhà, hướng dẫn từng người" bảo đảm mọi người dân đều được phổ cập kỹ 

năng cơ bản về chuyển đổi số trên địa bàn xã. 

Tuyên truyền triển khai "Ngày hội toàn dân học tập số" vào ngày 10/10 

hằng năm là (Ngày chuyển đổi số quốc gia); kết hợp các hoạt động trực tiếp và 

trực tuyến trên địa bàn huyện như: Tổ chức tọa đàm, hội nghị; hoạt động trải 

nghiệm, hướng dẫn sử dụng các nền tảng, dịch vụ số, lớp học số cho cộng đồng. 

Tổ chức các buổi truyền thông, phổ biến kiến thức tại nhà văn hóa thôn, 

tiểu khu, cụm dân cư: Đây là hình thức tuyên truyền mang tính trực quan, hiệu 

quả cao, giúp người dân được tiếp cận thông tin một cách trực tiếp, được hỏi - 

đáp, thực hành tại chỗ. Lồng ghép nội dung chuyển đổi số vào các buổi họp dân, 

sinh hoạt chi bộ, các hội nghị của thôn/tiểu khu, tổ dân phố để tuyên truyền đồng 

bộ trong Nhân dân. 

Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan; xây dựng các khẩu hiệu, panô, áp 

phích tại các trục đường chính, trung tâm văn hóa thể thao, trường học; tuyên 

truyền thông qua các hoạt động văn hóa - văn nghệ... với nội dung ngắn gọn, dễ 

hiểu, dễ nhớ. 

Tổ chức các lớp tập huấn để cập nhật, nâng cao trình độ về chuyển đổi số, 

kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội 

viên và các tầng lớp Nhân dân phù hợp với tiến trình chuyển đổi số của địa 

phương. 

Tổ chức Lễ phát động phong trào "Bình dân học vụ số" trên địa bàn xã; 

triển khai các mô hình, phong trào lan tỏa kỹ năng số cho cộng đồng như: Mạng 

lưới "Đại sứ số", Phong trào "Gia đình số", Mô hình "Chợ số - Nông thôn số", 

"Mỗi công dân - Một danh tính số", "Tổ công nghệ số cộng đồng", "Tổ công 

nhân công nghệ", Chương trình "Chắp cánh công nghệ", Chiến dịch Thanh niên 

chung tay phổ cập kỹ năng số. 

Xây dựng điểm sáng cá nhân, tập thể có cách làm hay trong học và ứng 

dụng công nghệ số. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa& Xã hội 

Hướng dẫn hệ thống văn hóa cơ sở triển khai tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền triển khai sâu rộng về ý nghĩa và tầm quan trọng của Phong trào "Bình 
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dân học vụ số". 

Phối hợp với Ban xây dựng Đảng, các cơ quan liên quan chỉ đạo, định 

hướng thông tin, tuyên truyền trên báo chí về chuyển đổi số và Phong trào "Bình 

dân học vụ số". 

Mở rộng triển khai các hình thức tuyên truyền trực quan tại các điểm sinh 

hoạt cộng đồng, khuyến khích người dân am hiểu công nghệ tham gia hoạt động, 

hỗ trợ cộng đồng sử dụng các ứng dụng số. Định hướng công tác thông tin, tuyên 

truyền về Phong trào "Bình dân học vụ số", gắn với triển khai "Ngày hội toàn 

dân học tập số" vào ngày 10/10 hằng năm (Ngày chuyển đối số quốc gia) trên 

địa bàn xã. 

Quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, truyền thông, nhất là việc biên 

soạn, phát hành các ấn phẩm truyền thông; phối hợp với các cơ quan chức năng 

để ngăn chặn, tháo gỡ kịp thời việc phát tán thông tin không đúng với chủ trương, 

chính sách của Đảng, Nhà nước về chuyển đối số. 

Xây dựng kế hoạch kinh phí in 4 băng rôn, treo ở các trục đường chính, 

trung tâm của xã. 

2. Phòng kinh tế 

Tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí triển khai thực hiện Phong trào 

“Bình dân học vụ số” theo quy định hiện hành. Phối hợp với các phòng, ban, 

đơn vị liên quan tham mưu cơ chế, chính sách phù hợp để huy động nguồn lực 

xã hội, khuyến khích doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ triển khai 

tuyên truyền phong trào “Bình dân học vụ số" trên địa bàn xã. 

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên xã 

Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch hưởng ứng Phong trào "Bình 

dân học vụ số", nâng cao nhận thức cho đoàn viên, hội viên tham gia Phong 

trào; giám sát, phản biện quá trình thực hiện Phong trào; kịp thời nắm bắt tâm tư, 

nguyện vọng, trực tiếp vận động người dân hưởng ứng tích cực Phong trào để 

chính người dân được thụ hưởng. 

Lồng ghép thực hiện Phong trào "Bình dân học vụ số" vào các chương 

trình, các phong trào, các cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

thành viên phát động, nhất là phong trào "Cả nước thi đua xây dựng xã hội học 

tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030", bằng nhiều hình thức 

phong phú. 

Đoàn xã hướng dẫn các chi đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận 

động đoàn viên, thanh niên tham gia Tổ công nghệ số cộng đồng, đội ngũ tình 

nguyện viên các cấp phối hợp với các cơ quan, địa phương, đơn vị triển khai 

Phong trào; tổ chức các chiến dịch thường xuyên theo chuyên đề riêng hoặc lồng 

ghép vào các hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng, Tổ thanh niên chuyển 

đổi số; tổ chức các lớp, nhóm hướng dẫn cho người dân cách thức cài đặt, sử 

dụng các phần mềm, ứng dụng, sản phẩm, dịch vụ số. 

4. Trung tâm cung ứng dịch vụ công 

Bảm sát kế hoạch tuyên truyền, các tin, bài, video clip phản ánh về phong 

trào, những điển hình tiêu biểu, cách làm hay trong học và ứng dụng công 

nghệ... chú trọng khai thác thông tin tư liệu chính thống, những vấn đề có ý 

nghĩa tuyên truyền giáo dục sâu sắc về Phong trào "Bình dân học vụ số" ở xã 
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Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, 

ý nghĩa, lợi ích của chuyển đổi số với phát triển kinh tế - xã hội và nâng cao đời 

sống Nhân dân; đấu tranh phản bác các thông tin sái trái, thù địch chống phá chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; biểu dương 

các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Phong trào 

"Bình dân học vụ số". 

Hàng tuần có bài tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử và đài truyền 

thanh xã. 

5. Các trường, trạm y tế 

Tuyên truyền phổ biến kiến thức về chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục 

và đào tạo, phát triển các mô hình giáo dục mới dựa trên công nghệ số và trí tuệ 

nhân tạo (Al) trong giáo dục và đào tạo, tạo môi trường để học sinh tiếp cận, 

hình thành kỹ năng số và hưởng lợi từ thành quả chuyển đổi số. 

Trạm Y tế xã tổ chứcTư vấn khám bệnh từ xã, tiêm chủng, hoặc sử dụng 

ứng dụng y tế số (VssID, Sổ sức khỏe điện tử, VneID). Việc sử dụng công nghệ 

số trong chăm sóc sức khỏe. Hướng dẫn cài đặt, sử dụng các ứng dụng liên quan 

đến y tế (tra cứu BHYT, đặt lịch khám bệnh online). 

6. Các thôn 

Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền hưởng ứng Phong 

trào "Bình dân học vụ số", nâng cao nhận thức cho nhân dân tham gia Phong 

trào; kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, trực tiếp vận động người dân hưởng 

ứng tích cực Phong trào để chính người dân được thụ hưởng. 

Lồng ghép thực hiện Phong trào "Bình dân học vụ số" vào các chương 

trình, các phong trào, các cuộc vận động do xã và Mặt trận Tổ quốc và các tổ 

chức chính trị - xã hội phát động, nhất là phong trào "Cả nước thi đua xây dựng 

xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030", bằng nhiều 

hình thức phong phú. 

Chủ tịch UBND xã đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các thôn trong xã 

chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng 

viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về triển khai Phong trào 

"Bình dân học vụ số" trên địa bàn xã, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng quy 

định./. 

 
Nơi nhận: 
 - Sở Khoa học và Công nghệ (b/c); 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND  (để c/đ); 

- Các phòng chuyên môn (để T/h); 

- UB MTTQ, các tổ chức thành viên (P/h); 

- Trưởng thôn, Hiệu trưởng, Trưởng trạm y tế; 

- Giám đốc các HTX DVNN, các DN; 

- Tổ công nghệ số cộng đồng; 
- Lưu: VT, VHXH. 

 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Phạm Văn Cường 
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